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СОКРАЩЕНИЯ

ГТК – гидротермический коэффициент;

ГЛ – гиббереллин;

ИУК – индолилуксусная кислота;

БАП – бензиламинопурин;

АБК – абсцизовая кислота;

ФК – фузикокцин;

ЯК – янтарная кислота;

БС – брассиностероиды;

ЭБ – эпибрассинолид;

ПАБК – параминобензойная кислота;

СК – салициловая кислота;

ЦК – цитокинин;

МФ – мелафен;

ОМУ – органоминеральное удобрение;

ТМ – тяжёлые металлы;

ПЛК – предельно-допустимая концентрация.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Сахарная свёкла (Beta vulgaris) важнейшая техническая

культура во многих регионах России, в том числе и в Ульяновской области.

Ульяновская область является регионом по выращиванию сахарной свёклы. На

территории региона функционирует один из крупнейших сахарных заводов

Российской Федерации. Площадь посева колеблется от 12,4 до 21 тыс. га, а средняя

урожайность за 2010-2014 годы составляла 28,1 т/га. Снижение посевных площадей

сахарной свёклы, которое наблюдается в РФ, в том числе и в Ульяновской области,

произошло из-за значительного снижения экономической привлекательности

производства сахарной свёклы (Юхин, 2000, 2007, 2014) и из-за дороговизны

современной техники и средств защиты растений.

Степень разработанности проблемы. Изучением вопросов по применению

внекорневых подкормок и интенсивному возделыванию сахарной свёклы

занимались ряд исследователей в разных почвенно-климатических условиях. В

проведённых исследованиях отражены некоторые актуальные методологические и

агротехнические вопросы по выращиванию сахарной свёклы.

Перспективным путём развития свекловодства является ресурсосбережение на

основе внедрения современной технологии с учётом применения внекорневых

подкормок регуляторами роста нового поколения и микроэлементами, которых в

почве недостаточно (Жердецкий, 2008; Смирных, 2010; Уваров, Боровская, 2011;

Карпук, 2013; Барчуков, Чернышева, Тосунов, 2008, 2014; Костин, Ошкин, 2014;

Костин, Исайчев, Ошкин, 2014; Костин, Ошкин, 2015, 2016; Kostin, Oshkin, 2017).

Однако в условиях Ульяновской области вообще не изучено действие

фиторегуляторов нового поколения и борной кислоты на формирование

урожайности и технологические качества корнеплодов при переработке на

сахарном заводе. Изучение этих вопросов является актуальным.

Совершенствование технологии возделывания сахарной свёклы в условиях

Ульяновского региона и научное применение регуляторов роста нового поколения

мелафена, пирафена и борной кислоты при двукратной внекорневой подкормке,
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способствующих в онтогенезе активации ростовых и анаболических процессов,

интенсификации оттока сахарозы из листьев в корнеплоды и улучшение

технологических качеств корнеплодов. Исследования проводились в соответствии

с тематическими планами, государственными программами и при финансовой

поддержке Министерства сельского хозяйства РФ. Номер государственной

регистрации данной работы №120.06.00149, а также по обычным программам

являются составной частью плана научной работы Ульяновского ГАУ им. П.А.

Столыпина.

Цель и задачи исследований. Цель работы в усовершенствовании технологии

возделывания сахарной свёклы для зоны Ульяновской области и обосновании

применения внекорневых подкормок регуляторами роста нового поколения

отдельно и совместно со свекловичным акварином и борной кислотой.

Для решения этой цели были поставлены следующие задачи:

– усовершенствовать технологию сахарной свёклы для зоны лесостепи

Среднего Поволжья и изучить особенности роста и развития растений сахарной

свёклы и определить динамику сухого вещества, сахарозы и воды при применении

регуляторов роста и борной кислоты для внекорневой подкормки;

– определить урожайность корнеплодов в условиях полевых опытов, провести

широкомасштабные испытания используемых препаратов, определить

технологические качества корнеплодов и установить связи между содержанием

клетчатки и пектиновых веществ, содержанием сахарозы и доброкачественности

сока;

– изучить стандартные потери сахара при образовании мелассы;

– дать экономическую и энергетическую оценку изучаемым технологическим

приёмам возделывания сахарной свёклы.

Научная новизна. В комплексных исследованиях с учётом метеорологических

условий зоны и биологических особенностей сахарной свёклы усовершенствована

технология её возделывания, обосновано и экспериментально подтверждено

использование регуляторов нового поколения мелафена и пирафена и акварина с

борной кислотой при внекорневой подкормке для формирования
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высокопродуктивного агрофитоценоза сахарной свёклы в условиях Среднего

Поволжья.

Впервые изучен характер воздействия фиторегуляторов нового поколения на

формирование биомассы, сухого вещества, сахарозы и воды, урожайности и

технологических качеств корнеплодов. Выявлена динамика накопления. Выявлена

необходимость использования фиторегуляторов и борной кислоты. Впервые для

лесостепной зоны Поволжья методом корреляционно-регрессионного анализа

выявлены количественные взаимосвязи между сахарозой, клетчаткой,

пектиновыми веществами и доброкачественностью нормального сока. Изучена

энергетическая и экономическая эффективность применения регуляторов роста,

акварина и борной кислоты в технологии возделывания сахарной свёклы.

Выполнена трёхлетняя производственная проверка внекорневых подкормок в

разных хозяйствах региона.

Основные положения, выносимые на защиту:

 усовершенствованная технология возделывания сахарной свёклы для

Ульяновского региона и внекорневая подкормка способствует снятию

гербицидной нагрузки, способствует формированию продукционного

процесса, накоплению сухого вещества и сахарозы в корнеплодах;

 формирование урожая, технологические качества корнеплодов в

зависимости от регуляторов роста, акварина и борной кислоты и

стандартные потери сахара при образовании мелассы;

 обоснование энергетической и экономической эффективности

технологических приёмов сахарной свёклы.

Практическая значимость исследований. С целью повышения урожайности

и улучшения технологических качеств корнеплодов предложен эффективный

фиторегулятор нового поколения для практического использования совместно с

борной кислотой и акварином для внекорневой подкормки в фазе 5-6 листьев и

начала утолщения корнеплодов.

Разработанный агроприём технологии возделывания сахарной свёклы

способствует экологизации растениеводства, экономии материально-технических
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средств и получению высококачественных корнеплодов для сахарной

промышленности. Разработанный агроприём апробирован и внедрён в

свеклосеющих хозяйствах различных форм собственности, обеспечивающий

получение урожайности более 45 тонн с 1 га, а также имеющий высокую

энергетическую и экономическую эффективность.

Рекомендации автора в 2012-2016 годах на площади 250 га, в 2016 году – 300 га

СПК «Новотимерсянский», КФХ «Узиков» на 500 га и ежегодно в КФХ «Сяпуков

Е.Ф.» (в 2012-2013 годах по 225 га, 2014 – 300 га, в 2015 – 500 га, в 2016 – 800 га).

Данная научная работа на XVIII-й Российской агропромышленной выставке

«Золотая осень» в номинации «Инновационные разработки в области

растениеводства» удостоена Золотой медали.

Полученные данные используются в учебном процессе по курсам физиологии и

биохимии растений, растениеводства, экологии и технологии хранения и

переработки продукции растениеводства на агрономическом и

биотехнологическом факультетах, а также представляет интерес для специалистов

сельского хозяйства.

Апробация работы. Основные результаты исследований обсуждались на

различных научных конференциях: на Всероссийской научно-практической

конференции (июнь 2006 г., г. Пенза), на Международной научно-практической

конференции (26-28 февраля 2007 г., Мичуринск-Наукоград), на научно-

практической конференции (23 марта 2007 г., Мичуринск-Наукоград), на

Международной научно-практической конференции (30-31 октября 2008 г., г.

Пенза), на Международной научно-практической конференции (27-29 января 2009

г., Волгоград), на Международных научно-практических конференциях (26-28 мая

2009 г., 8-10 июля 2010 г., июнь 2012 г., Ульяновск), на XXVII Любищевских

чтениях (5-7 апреля 2013 г., Ульяновск), на Международной научно-практической

конференции (ноябрь 2013 г.), на Международной научно-практической

конференции (май 2014 г., Ульяновск), на Всероссийской научно-практической

конференции (10-11 июля 2014 г., Ульяновск), на Международных научно-

практических конференциях (февраль 2016 г., февраль 2017 г., Ульяновск).
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ГЛАВА 1. ДЕЙСТВИЕ РЕГУЛЯТОРОВ РОСТА НА

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ РАСТЕНИЯ И ИХ РОЛЬ В

МЕТАБОЛИЧЕСКИХ ПРОЦЕССАХ

1.1. Синтетические регуляторы роста и их роль онтогенезе

сельскохозяйственных растений

Урожайность агрофитоценозов зависит от влияния различных внутренних и

абиотических факторов. Управление продукционным процессом возможно путём

оптимизации минерального питания и усиления ростовых, анаболических и

катаболических процессов, поэтому использование экзогенных компонентов

воздействие создаёт предпосылки для практического регулирования ростовых и

метаболических процессов у растений современными технологиями в целях

повышения урожайности агрофитоценозов и её устойчивости. В этом плане

большая роль отводится различным регуляторам роста и микроэлементам.

Применение регуляторов роста растений способствует в современных

условиях получать более высокие урожаи корнеплодов сахарной свёклы.

Используются в сельском хозяйстве в настоящее время как синтетические,

так и природные (фитогормоны). По своей природе они представляют собой

низкомолекулярные органические соединения, которые осуществляют регуляцию

ростовых процессов [58, 59, 88, 89, 119].

Они действуют в очень низких концентрациях (10-5-10-12 М), сами не

участвуют непосредственно в тех биохимических превращениях, которые ими

вызываются [127, 128]. Например, эффекты ауксинов – аттрагирующий,

растяжение клеток, тропизмы, апикальное доминирование, рост корневой системы.

Действие регуляторов роста зависит от химического состава препарата, его

концентрации, фазы роста и экологических факторов.

Фитогормоны контролируют рост, дифференцирование, апоптоз, широкий

спектр других ростовых и продукционных процессов растения. Исследователи

данного вопроса отмечают, что все группы фитогормонов контролируют ростовые

процессы и этапы органогенеза растения, в то же время на разных стадиях развития
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у растения изменяется содержание фитогормонов в различных органах и тканях, а

также чувствительность разных органов и тканей к фитогормонам [49, 164].

Природные регуляторы роста растений - фитогормоны - не получили

экономически значимого распространения в практике. Их получение и применение

на нынешнем этапе развития науки и производства оказались экономически

невыгодными [89, 164]. Однако данная идея привела к использованию различных

синтетических фитогормонов в качестве регуляторов роста.

Синтетические вещества для регулирования роста и развития растений,

созданные химическим путём на основе фитогормонов, стали применять с 1950-х

годов [136]. Однако в течение двадцати лет их использовали только в садоводстве,

и лишь с 1970-х годов начался широкий скрининг синтетических соединений с

целью поиска эффективных регуляторов и налажено их массовое производство.

Регуляторные вещества ускоряют (стимуляторы) или замедляют (ретарданты)

всхожесть и рост растений, контролируют созревание и опадание плодов,

повышают устойчивость растений к переувлажнению или засушливости, к

засолению почвы, к низким или высоким температурам, к полеганию и другим

неблагоприятным факторам [21, 129, 198].

Наиболее хорошо среди гормонов и гормоноподобных веществ растений

(фитогормонов) исследованы цитокинины, этилен, брассиностероиды, ауксин,

гиббереллины, жасмоновая, салициловая и абсцизовая кислоты. Некоторые

фитогормоны структурно близки к гормонам животных и грибов. Так,

брассиностероиды имеют структурное сходство со стероидными гормонами

позвоночных животных, ауксин является производным индола, близок по

структуре к серотонину и мелатонину; абсцизовая кислота сходна с терпеноидами;

жасмонаты – с простагландинами; цитокинины – с пуринами [190]. В то же время,

некоторые фитогормоны (этилен и гиббереллины) не имеют структурных

гомологов среди известных в настоящее время гормонов других представителей

эукариот [194].

Следует указать, поиск некоторых нетоксичных высокоэффективных

соединений весьма актуален.
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В настоящее время создано и изучено огромное количество различных

химических соединений, препараты растительного происхождения, которые

обладают действием фитогормонов. Но используется небольшое количество

препаратов на их основе, особенно в нашей стране. Ряд физиологических активных

соединений находят широкое применение в сельскохозяйственной практике.

Ауксины. Представляет собой β-индолилуксусную кислоту (ИУК),

содержится в различных растительных аспектах. ИУК стимулирует деление и

растяжение клеток, пучков и корней, необходим для формирования проводящих

тканей. Кроме этого, ауксин способствует стимулированию образования

придаточных корней у черешков и листьев [194]. При этом в клетке, ауксин

связывается со специфическими рецепторами, оказывает влияние на

функциональную активность мембран, полирибосом и работу ядерного аппарата.

Данный фитогормон обусловливает явление апикального доминирования, т.е.

тормозящее влияние апикальной почки на рост пазушных почек [130].

В результате связывания со специфическими рецепторами мембран, он

оказывает влияние на активность эндоплазматической сети [200]. Все эти

изменения, которые происходят под влиянием ауксина, как правило, приводят к

структурно-функциональным изменениям. В результате происходит регуляция

ионного транспорта в растительных тканях и организме в целом – это связано с тем,

что ауксин связывается со специфическими рецепторами и способен оказывать

влияние на функциональную активность мембран и работу ядерного аппарата,

усиливая рост корневой системы [197].

На сельскохозяйственных культурах при выращивании установлено

активизирующее действие ауксина: кукурузе, облепихе, фасоли, сое, ячмене [97,

131, 138, 148, 167].

Гиббереллины. В настоящее время к классу гиббереллинов относятся более


[…]


Взаимодействия - АВ 8,256 5 1,651 4,812 2,5

Остаток (ошибки) 11,324 33 0,343 - -

Влияние повторностей (N), % RN = 28,309

Влияние 1-го фактора (А), % RA = 31,065

Влияние 2-го фактора (В), % RB = 18,831

Влияние взаимодействий (А*В), % RAB = 9,19

Влияние остатков (ошибки), % RZ = 12,605

Общая средняя величина всего эксперимента Х = 28,508

Обобщённая ошибка средней Sх = 0,293

Ошибка разности частных средних Sd = 0,414

НСР (уровень значимости v = 0,05) для частных средних = 0,833

НСР (уровень значимости v = 0,05) для 1-го фактора (А) = 0,34

НСР (уровень значимости v = 0,05) для 2-го фактора (В) = 0,589

Табличный критерий Стьюдента для НСР (v = 0,05) = 2,01

МАССИВ СРЕДНИХ ЗНАЧЕНИЙ

(по строкам – уровни фактора В; по столбцам – уровни фактора А, последние строка и столбец – средние средних значений по

факторам)

1 2 3 4 5 6

1 26,2 26,9 28,0 28,4 28,3 28,7

2 29,2 28,8 28,9 28,8 30,0 29,9

0 27,7 27,9 28,5 28,6 29,2 29,3

0

1 27,7

2 29,3

0 28,5

Приложение 28

Урожайность корнеплодов за 2011 год

ДВУХФАКТОРНЫЙ ДИСПЕРСИОННЫЙ АНАЛИЗ

Число вариантов 1-го фактора (А) М = 2

Число вариантов 2-го фактора (В) L = 6

Число повторений в исходной таблице N = 4

Выбранный уровень значимости v = 0,05

Число знаков после запятой в результатах расчёта P0 = 3

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ––– таблица Х (M*L, N)

Вариант 1 2 3 4 Средние
1. Контроль 48,0 47,9 49,2 50,1 48,8
2. Акварин 48,8 51,1 52,4 51,3 50,9
3. Мелафен 50,8 50,2 53,4 52,2 51,7
4. Пирафен 51,2 50,0 52,9 53,1 51,8
5. Акварин + Мелафен 50,5 51,9 53,6 52,4 52,1
6. Акварин + Пирафен 50,6 50,8 53,7 52,7 51,9
7. Бор 51,6 53,4 52,3 53,5 52,7
8. Акварин + Бор 52,8 53,1 55,8 55,1 54,2
9 Мелафен + Бор 54,4 53,9 55,8 55,5 54,9
10. Пирафен + Бор 53,5 54,1 55,6 56,4 54,9
11. Акварин + Мелафен + Бор 53,9 53,6 56,9 56,4 55,2
12. Акварин + Пирафен + Бор 54,7 53,9 56,0 56,6 55,3

ДИСПЕРСИЯ СУММА

квадратов

степени свободы средний

квадрат

F-расч. F-табл.

Общая 248,007 47 - - -

Повторений 49,018 3 16,339 34,97 2,89

1-го (А) фактора 133,339 1 133,339 285,373 4,14

2-го (В) фактора 49,359 5 9,872 21,128 2,5

Взаимодействия - АВ 0,871 5 0,174 0,373 2,5

Остаток (ошибки) 15,419 33 0,467 - -

Влияние повторностей (N), % RN = 19,765

Влияние 1-го фактора (А), % RA = 53,764

Влияние 2-го фактора (В), % RB = 19,902

Влияние взаимодействий (А*В), % RAB = 0,351

Влияние остатков (ошибки), % RZ = 6,217

Общая средняя величина всего эксперимента Х = 52,867

Обобщённая ошибка средней Sх = 0,342

Ошибка разности частных средних Sd = 0,483

НСР (уровень значимости v = 0,05) для частных средних = 0,972

НСР (уровень значимости v = 0,05) для 1-го фактора (А) = 0,397

НСР (уровень значимости v = 0,05) для 2-го фактора (В) = 0,687

Табличный критерий Стьюдента для НСР (v = 0,05) = 2,01

МАССИВ СРЕДНИХ ЗНАЧЕНИЙ

(по строкам – уровни фактора В; по столбцам – уровни фактора А, последние строка и столбец – средние средних значений по

факторам)

1 2 3 4 5 6

1 48,8 50,9 51,7 51,8 52,1 51,9

2 52,7 54,2 54,9 54,9 55,2 55,3

0 50,8 52,6 53,3 53,4 53,7 53,6

0

1 51,2

2 54,5

0 52,9

Приложение 29

Содержание пектиновых веществ, % на сухое вещество

Вариант

Год исследований

2006 год 2007 год 2008 год

Повторность

1 2 1 2 1 2

1. Контроль 12,4 12,2 13,0 12,6 14,0 13,8

2. Акварин 12,5 12,1 12,6 12,4 13,8 13,4

3. Мелафен 12,1 12,1 12,5 12,3 13,5 13,7

4. Пирафен 11,2 11,2 11,8 11,4 13,2 13,6

5. Акварин +

Мелафен

11,3 11,3 11,7 11,9 13,0 13,4

6. Акварин +

Пирафен

11,1 10,9 11,5 11,3 13,2 13,0

7. Бор 11,0 11,0 11,5 11,5 13,0 13,0

8. Акварин + Бор 11,2 11,0 11,6 11,2 13,2 12,8

9 Мелафен + Бор 11,1 10,9 11,3 11,1 13,0 12,6

10. Пирафен + Бор 11,2 11,0 11,7 11,3 12,1 12,5

11. Акварин +

Мелафен + Бор

10,9 10,7 10,7 11,1 12,0 12,4

12. Акварин +

Пирафен + Бор

11,0 10,8 11,3 11,1 12,1 12,3

Приложение 30

Содержание клетчатки, % на сухое вещество

Вариант

Год исследований

2006 год 2007 год 2008 год

Повторность

1 2 1 2 1 2

1. Контроль 5,21 5,01 5,20 5,52 6,10 6,22

2. Акварин 4,62 5,14 4,91 5,17 5,98 6,18

3. Мелафен 4,64 5,08 5,10 4,86 5,87 5,97

4. Пирафен 4,14 4,32 4,12 4,56 5,12 5,48

5. Акварин +

Мелафен

4,03 4,43 4,14 4,58 5,21 5,43

6. Акварин +

Пирафен

4,15 4,33 4,50 4,86 5,33 5,63

7. Бор 4,11 4,29 4,18 4,44 5,35 5,45

8. Акварин + Бор 4,11 4,25 4,12 4,32 5,24 5,38

9 Мелафен + Бор 4,96 4,64 4,82 4,90 5,47 5,37

10. Пирафен + Бор 4,68 4,72 4,80 4,84 5,43 5,57

11. Акварин +

Мелафен + Бор

4,00 4,22 4,96 4,28 5,07 5,17

12. Акварин +

Пирафен + Бор

4,03 4,39 4,36 4,86 5,11 5,21

Приложение 31

Дигестия, в % на сырую массу

Вариант

Год исследований

2006 год 2007 год 2008 год

Повторность

1 2 1 2 1 2

1. Контроль 17,8 18,2 17,2 18,0 15,6 16,0

2. Акварин 19,9 20,5 17,4 18,2 15,6 16,2

3. Мелафен 20,1 19,9 18,3 18,5 15,7 16,1

4. Пирафен 19,8 20,4 18,3 18,9 16,0 16,2

5. Акварин +

Мелафен

20,0 20,0 18,2 18,8 15,9 16,3

6. Акварин +

Пирафен

18,8 19,2 18,4 18,8 16,0 16,0

7. Бор 20,4 19,8 18,6 19,0 16,2 16,6

8. Акварин + Бор 19,9 20,5 19,1 18,7 15,9 16,5

9 Мелафен + Бор 19,6 20,2 19,0 18,4 16,4 16,6

10. Пирафен + Бор 19,9 20,1 19,1 18,3 16,3 16,7

11. Акварин +

Мелафен + Бор

20,0 20,4 19,0 18,2 16,5 16,9

12. Акварин +

Пирафен + Бор

20,1 20,5 18,7 19,3 16,5 16,7

Приложение 32

Доброкачественность сока, у.е.

Вариант

Год исследований

2006 год 2007 год 2008 год

Повторность

1 2 1 2 1 2

1. Контроль 86,4 87,0 83,0 80,6 84,5 84,9

2. Акварин 86,8 87,2 84,5 84,1 84,7 85,1

3. Мелафен 87,4 88,0 84,3 84,9 84,3 84,9

4. Пирафен 86,8 87,4 85,7 84,7 84,7 85,1

5. Акварин +

Мелафен

87,3 87,9 85,0 85,2 84,8 85,0

6. Акварин +

Пирафен

88,2 89,0 85,0 85,6 85,9 86,3

7. Бор 89,6 90,2 85,3 85,9 85,7 86,9

8. Акварин + Бор 89,4 90,2 85,1 85,7 86,3 86,8

9 Мелафен + Бор 89,7 90,3 86,0 86,2 87,2 86,6

10. Пирафен + Бор 89,8 90,0 85,9 86,7 86,3 87,1

11. Акварин +

Мелафен + Бор

90,6 91,2 87,4 86,8 86,6 88,4

12. Акварин +

Пирафен + Бор

90,6 91,0 87,2 87,2 87,1 87,4