ОТЗЫВ

официального оппонента Исмагилова Рафаэля Ришатовича на диссертацию Сяпукова Евгения Евгеньевича на тему «Оптимизация технологии и улучшение качества корнеплодов сахарной свёклы при применении регуляторов роста в лесостепи Среднего Поволжья», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство

Актуальность темы. Свеклосахарному подкомплексу АПК Российской Федерации принадлежит значительная роль в обеспечении продовольственной безопасности страны. Ульяновская область является одним из крупных регионов производства сахара. Сахарная свекла в области возделывается на площади около 20 тыс. га. В дальнейшем увеличении объема производства сахара в Российской Федерации и в том числе в Ульяновской области важная роль принадлежит стабилизации посевных площадей и повышению урожайности сахарной свеклы. Одним из эффективных направлений повышения урожайности сахарной свеклы и качества ее корнеплодов, наряду с селекцией и оптимизацией размещения посевов на агроландшафте и в севообороте, выступает совершенствование технологии ее возделывания. Разработке технологии возделывания сахарной свеклы в разных регионах страны посвящено большое количество работ. В тоже время в условиях Ульяновской области остается неизученными ряд технологических операции возделывания сахарной свеклы, в частности, действие регуляторов роста растений нового поколения и борной кислоты на формирование урожайности и технологические качества корнеплодов.

В связи с этим диссертационная работа Е.Е.Сяпукова, посвященная усовершенствованию технологии возделывания сахарной свёклы путем применения регуляторов роста в природных условиях Среднего Поволжья, направлена на решение актуальной проблемы экономики страны.

Исследования проводились в рамках тематического плана научно-исследовательских работ Министерства сельского хозяйства РФ (номер государственной регистрации 120.06.00149).

Новизна исследования и полученных результатов. Впервые в природных условиях Ульяновской области выявлен характер и степень влияния регуляторов нового поколения мелафена, пирафена и акварина с борной кислотой на формирование урожайности и технологических качеств корнеплодов. Установлено существенное повышение урожайности (на 4,2-9,5%) при опрыскивании посева регуляторами роста и борной кислотой в технологии возделывания сахарной свеклы. Получены новые данные, характеризующие технологические качества корнеплодов сахарной свеклы, а именно содержание мелассообразующих веществ (содержание калия, натрия и альфа-аминого азота). Установлено, что регуляторы роста и борная кислота улучшают биохимические показатели корнеплодов сахарной свеклы:

уменьшается содержание пектиновых веществ на 0,2-1,7 п.п., клетчатки на 0,17-0,93 п.п., содержание сахарозы увеличивается на 0,4-1,3%, повышается доброкачественность сока на 0,34-3,45 у.е. Определена степень взаимосвязи содержания сахара, клетчатки, пектиновых веществ и доброкачественности сока. Обоснована энергетическая и экономическая эффективность применения регуляторов роста и борной кислоты в технологии возделывания сахарной свёклы.

Значимость для науки и практики выводов и рекомендаций диссертанта. Результаты исследования вносят существенный вклад в совершенствование технологии возделывания сахарной свеклы. Для повышения урожайности и улучшения технологических качеств корнеплодов сахарной свеклы предложен эффективный фиторегулятор нового поколения в сочетании с борной кислотой и акваарином для применения в фазе 5-6 листьев и в начале утолщения корнеплодов. Рекомендованная технологическая операция обеспечивает экологизацию растениеводства, экономию материально-технических средств и повышение технологических качеств корнеплодов. Разработанная технологическая операция апробирована и внедрена в свеклосеющих хозяйствах и обеспечивает получение урожайности более 45 тонн корнеплодов с 1 га более высокой энергетической и экономической эффективностью. Практические рекомендации автора в 2016 году в СПК «Новотимерсянский» внедрены на площади 300 га, КФХ «Узиков» – на 500 га и ежегодно в КФХ «Сяпуков Е.Ф.» – на 225-800 га.

Результаты исследования автора используются в учебном процессе при подготовке бакалавров и магистров по направлению Агрономия.

Степень обоснованности и достоверности выводов и заключений. Выводы и рекомендации производству обоснованы и полностью вытекают из результатов экспериментальных исследований автора. Достоверность выводов и заключений подтверждается результатами исследований проведенными в течение 10 лет, данными полученных с использованием надежных методов и ГОСТов, результатами статистической оценки существенности разницы между урожайными данными, корреляционного анализа степени взаимосвязи показателей технологических качества корнеплодов, экономической и энергетической оценкой рекомендаций производству.

Результаты исследования диссертационной работы доложены и обсуждены на международных и всероссийских научно-практических конференциях. Основные положения диссертации опубликованы в 28 научных работах, в том числе в 10 работах в изданиях Перечня ВАК РФ и 1 статья, входящая в международную базу цитирования Web of Science.

Результаты исследований признаны лучшей завершённой научной разработкой и на XVIII-й Российской агропромышленной выставке «Золотая

осень» в номинации «Инновационные разработки в области растениеводства» удостоена Золотой медали.

Содержание диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, 6 глав, заключения и рекомендации производству, списка использованной литературы. Объём работы 148 страниц печатного текста, содержит 28 таблиц, 16 рисунков. Список литературы включает 209 наименований, из них 28 на иностранных языках.

Диссертационная работа обладает внутренним единством, написана доходчиво и оформлена аккуратно. Автореферат и опубликованные работы полностью отражают содержание диссертации.

В первой главе, автор на основе анализа отечественных и зарубежных источников научной литературы описывает механизм действия регуляторов роста и борной кислоты на процесс формирования урожая сахарной свеклы. Дана характеристика синтетических регуляторов роста. Рассмотрены вопросы их использования, влияние их на физиолого-биохимические процессы, урожайность и качество сельскохозяйственных растений при внекорневых подкормках.

Во второй главе приводится описание почвенно-климатических условий, объекта и методики проведения исследований. Для решения поставленных задач применялись надежные агрономические методы исследования: полевой опыт, полевые наблюдения и лабораторный анализ. Полевые исследования проводились в 2006-2016 гг. в крестьянско-фермерском хозяйстве ИП «Сяпуков Е.Ф.». Повторность полевых опытов четырёхкратная, площадь делянок 100 м². Схема полевого опыта включала 12 вариантов: 1. Контроль; 2. Акварин; 3. Бор; 4. Мелафен; 5. Пирафен; 6. Акварин + Бор; 7. Мелафен + Бор; 8. Пирафен + Бор; 9. Акварин + Мелафен; 10. Акварин + Пирафен; 11. Мелафен + Пирафен + Бор; 12. Пирафен + Акварин.

Производственные испытания разработанных технологических операций возделывания сахарной свеклы проводились в 4-х хозяйствах Ульяновской области в течение 3-х лет.

Лабораторный анализ корнеплодов сахарной свеклы проводились по общепринятым методикам и ГОСТам с использованием современных приборов.

В третьей главе приведено описание и анализ усовершенствованной для лесостепи Среднего Поволжья технологии возделывания сахарной свёклы с использованием регуляторов роста и современной техники. Данная технология включает вспашку почвы на глубину 28-30 см оборотным плугом Kverneland EO-LO, выравнивание поверхности поля после вспашки, внесение минеральных и органических удобрений, создание посева с густотой 90–100 тыс. растений на 1 га, 2-3 обработки гербицидом, применение регуляторов роста нового поколения мелафен или пирафен для снятия гербицидной нагрузки.

В четвертой главе изложены результаты изучения влияния регуляторов роста и борной кислоты на ростовые процессы и накопление сахара в

корнеплодах. Показано, что в условиях Среднего Поволжья у сахарной свёклы в течение всей вегетации масса корнеплодов увеличивается непрерывно, а масса листьев продолжает – до конца августа. Установлено зависимость соотношения массы листьев и корнеплодов сахарной свеклы от погодных условий.

Установлено, что под влиянием используемых препаратов происходит более активное поступление сухих веществ из листьев в корнеплоды, причём этот процесс характерен в течение всей вегетации. По сравнению с контрольным вариантом значение данного показателя в среднем повышается на 2,9-8,5%.

Регуляторы роста и борная кислота при двукратной некорневой подкормке оказывает влияние на биосинтез сахарозы в листьях и накопление в корнеплодах. Все изученные препараты, за исключением акварина, усиливают накопление сахарозы в корнеплодах на 0,26-1,1%.

В пятой главе изложены результаты изучения влияния регуляторов роста и борной кислоты на урожайность и технологические качества корнеплодов сахарной свеклы. Установлено, что 2-хкратное опрыскивание растений регуляторами роста и борной кислотой повышает урожайность, особенно при совместном их применении (на 4,2-9,5%). Показано, что во все годы исследований урожайность сахарной свеклы по усовершенствованной технологии возделывания выше средней урожайности по области в среднем на 41,3%. Наряду с урожайностью, при применении регуляторов роста существенно меняются технологические качества корнеплодов сахарной свеклы. Выявлено, что наибольшее содержание пектиновых веществ в корнеплодах было в 2008-2009 гг., а содержание сахарозы в корнеплодах было низким. Корреляционно-регрессионным анализом установлено отрицательное влияние пектиновых веществ на содержание сахара в стружке и на доброкачественность сока.

Результаты исследований показывают, что содержание клетчатки на воздушно-сухое состояние корнеплодов составляет 4,11–6,16 %. Между содержанием клетчатки и сахара выявлена отрицательная корреляция, а также между содержанием клетчаткой и доброкачественностью сока.

Содержание сахара в стружке колебалось от 15,8 до 20,3%. Изученные препараты оказали положительное влияние на накопление сахарозы. Установлена положительная корреляция между содержанием сахарозы и доброкачественностью сока. Под действием изученных препаратов происходило улучшение технологических свойств корнеплодов сахарной свеклы за счет уменьшения пектиновых веществ, клетчатки и увеличения дигестии и доброкачественности сока.

Применение регуляторов роста и борной кислоты является дополнительной технологической операцией для повышения содержания сахарозы, доброкачественности сока и в целом технологические качества корнеплодов сахарной свёклы.

Получены данные о том, что содержание калия в корнеплодах при применении регуляторов роста уменьшается с 5,53 ммоль на 100 г сырой массы корнеплодов до 3,98 ммоль, содержание натрия – с 1,61 ммоль на 100 г сырой массы до 0,89 ммоль. Содержание альфа-аминного азота в корнеплодах снижается с 5,79 ммоль на 100 г сырой массы до 4,84 ммоль. В результате при применении бора и регуляторов роста стандартные потери сахара в мелассе уменьшается с 2,73% до 2,22%, а содержание очищенного сахара в корнеплодах увеличивается с 13,93% до 15,30%.

Валовый сбор сахара благодаря опрыскивания посева регуляторами роста и борной кислотой увеличился на 1,1 т/га и валовый сбор очищенного сахара составил 6,9 т/га. Исходя из результатов исследований автор приходит к выводу, что применение разработанной технологии с применением регуляторов роста и бора способствует увеличению доброкачественности сока и снижению мелассообразователей (калия, натрия и α -аминного азота), в результате уменьшаются стандартные потери сахара и увеличивается валовый сбор очищенного сахара.

В шестой главе изложены результаты оценки энергетической и экономической эффективности применения регуляторов роста и борной кислоты в технологии возделывания сахарной свёклы. Установлено, что применение усовершенствованной технологии сахарной свёклы с применением регуляторов роста и бора экономически выгодно. Повышается рентабельность производства сахарной свёклы на 9,6- 20,1% и снижается себестоимость урожая.

Оценивая положительно, представленную к защите диссертационную работу Е. Е.Сяпукова, следует указать на некоторые ее недостатки, а также сделать замечания и поставить уточняющие вопросы.

1. Логично было бы изложить описание технологии возделывания сахарной свеклы с использованием регуляторов роста не в начале результатов исследования (глава 3), а в конце, например, перед главой, где приводится экономическая и энергетическая оценка разработанной технологии.

2. Очень высокую норму высева семян сахарной свеклы рекомендует автор (130 тыс. шт. на га). Чем это обосновано?

3. Почему последняя дата определения массы листьев и корнеплодов сахарной свеклы было так рано (5 сентября в 2006, 2007 и 2008 годы исследования, таблицы 3, 4 и 5), а не в конце вегетации растений ?

4. Более объективно было бы экономическую оценку технологии возделывания сахарной свеклы с применением регуляторов роста провести не по урожайности корнеплодов, а по валовому сбору очищенного сахара с гектара. Тем более, применение регуляторов роста влияет на доброкачественность сока и на стандартные потери сахара.

5. В пункте 5 указывается, что коэффициент энергетической эффективности повышается с 1,199 до 1,168.

6. Допущены технические погрешности в оформлении работы («состояние растений» стр. 46 в диссертации и стр.8 в автореферате; «агротехника возделывания» стр. 54; «наиболее интенсивнее» стр. 64 и др.).

Несмотря на указанные замечания, диссертационная работа выполнена на актуальную тему, имеет существенную научную новизну, теоретическую и практическую значимость, направлена на решение технологической задачи, имеющую значение для развития сельскохозяйственного производства страны.

Заключение. Диссертационная работа Сяпукова Евгения Евгеньевича на тему «Оптимизация технологии и улучшение качества корнеплодов сахарной свёклы при применении регуляторов роста в лесостепи Среднего Поволжья» соответствует критериям «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, и представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, а её автор Сяпуков Евгений Евгеньевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство.

Исмагилов Рафаэль Ришатович,
доктор сельскохозяйственных наук,
профессор, профессор кафедры растениеводства
и земледелия, факультет агротехнологий
и лесного хозяйства, ФГБОУ ВО «Башкирский
государственный аграрный университет»

г. Уфа, 450001. ул. 50-летия Октября, 34.
8 (347) 228-07-19,
e-mail bgau@ufanet.ru